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این چند روز حتما اخبار تلخ جان  باختن تعدادی از هموطنان مان 

در جریان صعود به قلل تهران را شنیده اید؛ ماجرایی که تا الان 

حدود 11 نفر از کوهنوردان جان خود را از دست داده اند. 

درجریان این اتفاق و در همین چند روز اخیر اظهارات و ادعاهای 

مختلفی پیرامون علل این اتفاق صورت گرفته است و رسانه ها 

هرکدام از ظن خود نسبت به آن واکنش نشان داده اند و مسئولان 

هم طبق روال همیشگی تمام تلاش خود را کرده اند تا قصور 

احتمالی را به گردن یکدیگر بیندازند. یکی می گوید مقصر 

اصلی شهرداری است، آن یکی فدراسیون کوهنوردی را متهم 

می کند و یکی هم می گوید که هلال احمر هم مسئولیتی 

برعهده داشته و به آن عمل نکرده است. با این اوصاف اما آنچه 

واضح است و می توان به آن خرده گرفت، شاید در وهله اول عدم 

اطلاع رسانی مناسب نسبت به احتمال وقوع چنین فاجعه ای 

است. در موارد و بلایای مشابه وقوع بهمن، مثل سیل و زلزله 

هم چنین بی تفاوتی ها و عدم اطلاع رسانی های مناسب بارها و 

بارها دیده شده و می شود. درنهایت هم البته کسی مسئولیتی 

را نمی پذیرد و زمان همه چیز را در خود حل می کند! این بار 

هم چشم ما آب نمی خورد تغییری در رویه های موجود ایجاد 

شود و این آخرین باری باشد که شاهد چنین اتفاقاتی باشیم. 

فدراسیونکوهنوردیبایداطلاعرسانیونیروی

انتظامیبایدممانعتمیکرد

با این همه گفت وگوی کوتاهی با محمد درویش، فعال و 

پژوهشگر حوزه محیط زیست انجام دادیم. درویش در ارتباط 

با این ماجرای دردناک به »فرهیختگان« گفت: »چون صعود 

یک فرآیند کاملا حرفه ای و تخصصی است دستگاه تخصصی 

که باید نظر بدهد که در چنین شرایطی امکان صعود و 

کوهنوردی وجود دارد یا خیر، فدراسیون کوهنوردی است. 

یعنی فدراسیون کوهنوردی نمی تواند از مسئولیت های خود 

شانه خالی کند. آن دستگاه بود که با توجه به شرایطی که 

دامنه های جنوبی البرز و منطقه توچال و شمال تهران داشته 

باید اعلام می کرد که نباید جمعه هیچ  صعودی به کلک چال 

یا توچال یا پلنگ چال اتفاق افتد. اگر این را اعلام و رسانه ای 

می کرد آن وقت ماموران نیروی انتظامی جلوگیری کنند. 

مامورین شهرداری قدرت اجرایی ندارند ولی نیروی انتظامی را 

باید همراه می کردند. نیروی انتظامی در گلوگاه درکه، دربند، 

پارک جمشیدیه و دارآباد اجازه نمی داد کوهنوردان بروند. آن 

هم با حالت محترمانه و با بروشور این اقدام انجام می شد. 

این که بخواهند فرافکنی کنند درست نیست. واقعیت این 

است که تعداد روزهای اندکی از سال چنین برف سنگینی را 

شاهد هستیم و احتمال ریزش بهمن وجود دارد که ممکن است 

با چنین منعی روبه رو شویم. در 30-20 سال گذشته به یاد 

ندارم بهمن شدیدی آمده باشد و چنین فاجعه ای اتفاق افتد. 

این نگرانی که ما محدودیت برای شهروندان ایجاد می کنیم 

هم درست نیست. اینها روزها و ساعات محدودی است و 

نارضایتی ایجاد نمی کرد. این که دوستان نگران این بودند که 

این امر نارضایتی ایجاد می کرد، رد می شود و مقصر اصلی را 

فدراسیون کوهنوردی می دانم و اینکه اعلام نشد. رسانه ها باید  

پنجشنبه در بخش های ویژه خبری اعلام می کردند با توجه به 

جو ملتهبی که وجود دارد بهتر است جمعه کسی صعود نکند 

و نیروی انتظامی را هماهنگ می کردند تا جلوی افرادی که 

اخبار را گوش نکردند گرفته شود.«

بگویندایناتفاقپیشبینینشدهبودبهترازآناست

کهتقصیررابهگردنهمبیندازند

درویش در واکنش به ادعای برخی مسئولان مبنی بر اینکه 

اطلاع رسانی صورت گرفته بود و حتی در پای کوه ها هم ممانعت 

به عمل آمده بود و خود کوهنوردان به توصیه ها گوش نکردند، 

گفت: »شما تصور می کنید رضوانی، استاد دانشگاه تهران )از 

صعود کننده ها( از کسانی است که مسیر را دور بزند یا توجهی 

به تذکرات نکند؟ به ایشان می گفتند این کار غیرقانونی است 

و بعد اهمیتی ندهد؟ من بعید می دانم. اکثر این افرادی که 

جان خود را از دست دادند آدم های فرهیخته و مسئولیت پذیر 

بودند. اگر می دانستند این کار منع شده این کار را نمی کردند 

ولی هیچ اطلاع رسانی ای نشده بود. اینکه احتمال این خطر 

بزرگ را مدیریت بحران تهران بیان کرده در لینک خبرگزاری یا 

صداوسیما وجود دارد؟ هیچ اطلاع رسانی ای انجام نشد، چون 

رخداد بهمن در دامنه جنوبی توچال رخداد عجیبی است. من 

به یاد نمی آورم. در دامنه شمالی زیاد اتفاق افتاده است ولی 

در دامنه جنوبی را من به یاد نمی آورم. معمولا حجم عظیم برف 

در دامنه شمالی اتفاق می افتد و یکباره هوا پایین دست گرم 

می شود و برف حرکت می کند. این بار این اتفاق رخ داد و همه 

نیز غافلگیر شدند. اینکه راست بگویند این امری پیش بینی 

نشده بود، بهتر از این است که بگویند من مقصر نبوده ام. در 

کشورهای پیشرفته نیز این نوع حوادث اتفاق می افتد و تلفات 

می دهد. این اتفاقی نیست که بخواهیم سیاه نمایی کنیم. اگر 

دوستان این را بیان می کردند که در آمارهای اقلیمی 30 سال 

اخیر این اتفاق سابقه نداشته و کسی این را پیش بینی نمی کرد 

بهتر بود. این هم مانند سیل، زلزله و... یکباره اتفاق افتاده است. 

یک زمانی می گویند دامنه جنوبی البرز بهمن خیز است. مرتبا در 

دی ماه شاهد پنج تا 10 رخداد بهمن هستیم. پس طبیعی است 

که دی ماه صعود به کوهستان اتفاق نیفتد ولی چنین چیزی 

نبوده است. در کدام ماه دی در این سال ها این امر گفته شده 

است؟ هفته های گذشته من نیز این مسیر را بالا می رفتم. این 

هفته سفر بودم وگرنه من هم صعود کرده بودم.«

  گزارش
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سند تحول قضایی به احیای برخی 

 ماموریت های مغفول مانده

قوه قضائیه می انجامد
محمدصالح جوکار با اشاره به ابلاغ سند تحول قضایی، اظهار 

داشت: »اجرای سند تحول قضایی حتما باعث تمرکز بر احیای 

برخی ماموریت های مغفول مانده قوه قضائیه به ویژه ماموریت 

»احیای حقوق عامه، گسترش عدل و آزادی های مشروع« 

خواهد شد.«

وی با بیان اینکه اجرای سند تحول قضایی منجر به »نظارت بر 

اجرای صحیح قوانین و حسن جریان امور« خواهد شد، افزود: 

»بحمدالله با آغاز کار رئیسی در دستگاه قضایی، هر روز شاهد 

بروز یک تحول مبارک و مطلوب در حوزه قضایی کشور هستیم 

و امیدواری مردم نیز نسبت به احقاق حقوق شان افزایش یافته 

است. رئیسی به خوبی در موضوع احقاق حقوق شهروندی، 

پاسخگو کردن مدیران کشور و جلوگیری از کم کاری ها در 

حوزه کاری و مسئولیت کاری شان ورود پیدا کرده  است و این 

سند نیز نوید دهنده اتفاقات میمون و مبارکی در آینده است.«

نماینده یزد در مجلس با اشاره به اینکه اجرای سند تحول قضایی 

قطعا باعث جهش جدی در حوزه رسیدگی به امور حقوقی و 

قضایی مردم خواهد شد و دل نگرانی های مردم را برطرف خواهد 

کرد، بیان داشت: »سند تحول قضایی به ایجاد نقطه اعتماد 

کامل مردم به قوه قضائیه و دقت در احکام صادره می انجامد.«

در حاشیه

 سه شنبه 9 دی 99   شماره 3220

دربارهمطالبهخدماتاجتماعیازبزهکارانبهجایحبسهایسنگین

عبور از نظام تنبیهی، ورود به نظام اصلاحی در دستگاه قضا
روزگذشتهیکخبرجالبرویخروجیبرخیازرسانهها

قرارگرفتکهبراساسآنازاینبهبعدموتورسوارانمتخلف،

مشمولمجازاتهایجایگزینخواهندشد.

محمدحسینحمیدی،رئیسپلیسراهنماییورانندگی

پایتختدرنشستخبریروزگذشتهخودبهاجرایطرح

»موتوریار«درراستایساماندهیموتورسواراناشارهکردو

اظهارداشت:»اینطرحدرابتدادر۱۰نقطهازتهراناجرا

شدوبعدبه۶۰نقطهگسترشیافتودرصورتنتیجه

مطلوب،احتمالابهشهرهاونقاطدیگرهمارتقامییابد.

برخوردباموتورسیکلتسوارانسابقهدیرینهایدارداما

هیچوقتاینبرخوردهاباعثنشدموتورسیکلتسوار

متخلفمتنبهشود؛بههمینمنظورماباهمکاری

دستگاههایمختلفمجازاتهایجایگزینیرابهجای

توقیفوانتقالبهپارکینگدرنظرگرفتهایم.اینطرح

ازهفتهگذشتهبهطورجدیدرحالاجراست؛درابتدا

طرحفقطازساعتهفتصبحتا۱۰صبحاجرامیشدو

درحالحاضربهصورت۲۴ساعتهاجرامیشود.مجازات

جایگزینیکهبرایموتورسوارمتخلفدرنظرگرفتهشده،

ایناستکهاوکاورپلیسراپوشیدهوباکمکبهپلیس

سرچهارراههاانجاموظیفهمیکند.موتورسواریکهپنج

جریمهممنوعهموتورسیکلترامرتکبشود،موتورش

»همانجا«توقیفمیشود؛برتناولباسپلیسمیپوشانیم

وبهنوعیاینفردکمکبهمامورپلیسمیکندتابهنحوی

فرهنگسازیشود.ازدوتا۱۲ساعتقانونبهپلیساجازه

دادهموتورسیکلتسوارمتخلفرابهکارگیریکنداماالان

نهایتزمانیکهفردمتخلفدراختیارپلیساست،صبح

تاعصراست.اگرموتورسیکلتسواراعلامکندکهمن

نمیخواهمسرچهارراهبهپلیسکمککنموبهجایاین

رفتارموتورمنراتوقیفکنید،پلیسموتورراتوقیفوبه

پارکینگمنتقلمیکند.درمجازاتجایگزینماتنهابا

رانندهموتورسیکلت)موتورسیکلتسوار(سروکارداریم.

فردرانندهبایدکاوربرتنکند.راکتایستدستبگیرد

وازدوتا۱۲ساعتکنارمامورمادرسرچهارراههاپست

دهد.«اینکهاجرایچنینطرحیچقدرمیتواندموثر

واقعشود،هنوزمشخصنیستونمیتواندررابطهبا

آنخیلیبهقاضیرفت،منتهااینکهمدلمواجههقبلی

وتوقیفموتورسیکلتهانتوانستهآنطورکهبایدبررفتار

رانندگانموتورسیکلتهااثربگذارد،کاملاعیاناستو

مسئولاننیزبهآناشارهدارند.درهمینرابطه،همناظر

بهاینتصمیمجدیدوهمماجرایمجازاتهایجایگزین،

بهنکاتیدرادامهاشارهخواهیمکرد.

تبعات اجتماعی کمتر
 اثر گذاری بیشتر

با یک جست وجو پیرامون مجازات های جایگزین، ابتدا به مجازات های جایگزین حبس برمی خوریم 

که در سال 92 به منظور کاهش حبس و افرادی که زندان می روند به وجود آمد. البته مساله موردتوجه 

ما در ارتباط با مجازات های جایگزین حبس نیست، اما به نوعی اقدام اخیر پلیس هم در همان راستا 

و با تأسی از آن انتخاب و اجرایی شده است. بنابراین بد نیست ابتدا بررسی مختصری در ارتباط 

با این نوع از مجازات ها داشته باشیم. در توضیحات و تفاسیر مجازات های جایگزین حبس آمده 

است: »قانونگذار در سال 92 به منظور کاهش حبس و افرادی که زندان می روند، نهاد جدیدی 

تحت عنوان مجازات جایگزین حبس در قانون مجازات اسلامی پیش بینی و مقرر کرد در صورت وجود 

شرایط خاص، مجازات های حبس می تواند یا باید به مجازات های دیگری تبدیل شود. مجازات های 

جایگزین حبس طبق ماده ۶۴ ق.م.ا. عبارتند از دوره مراقبت، خدمات عمومی رایگان، جزای نقدی، 

جزای نقدی روزانه و محرومیت از حقوق اجتماعی. تبدیل مجازات حبس به مجازات های جایگزین 

در پاره ای موارد الزامی و در پاره ای موارد اختیاری و درواقع بسته به نظر قاضی است. به موجب ماده  

۶۴ قانون مجازات اسلامی تعیین مجازات جایگزین حبس منوط به گذشت شاکی و وجود جهات 

تخفیف مجازات است. لکن هیات عمومی دیوان  عالی کشور با صدور رأی وحدت رویه شماره ۷۴۶ 

مورخ 29/ 139۴/10 این ماده را به این نحو تفسیر کرد که در موارد الزامی تبدیل مجازات جایگزین 

حبس، گذشت شاکی و وجود جهات تخفیف مجازات ضرورت ندارد و مجازات حبس الزاما باید به 

مجازات جایگزین تبدیل شود. الف- جرائم عمدی: در جرائم عمدی که مجازات اصلی آنها تا سه ماه 

حبس است، تبدیل حبس به مجازات جایگزین اجباری است. در جرائم عمدی که مجازات اصلی 

آنها 91 روز تا ۶ ماه حبس است، تبدیل حبس به مجازات جایگزین در صورت نبود موانع مندرج در 

قانون، اجباری است. در جرائم عمدی که مجازات اصلی آنها ۶ ماه تا یک سال حبس است، تبدیل 

حبس به مجازات جایگزین در صورت نبود موانع مندرج در قانون، اختیاری است. در جرائم عمدی 

که مجازات اصلی آنها بیش از یک سال حبس است، درصورتی که دادگاه حبس را به کمتر از یک سال 

تخفیف دهد، تبدیل حبس به مجازات جایگزین ممنوع است و در غیر این صورت اختیاری است. 

در صورت تعدد جرائم عمدی با مجازات بیش از ۶ ماه حبس، تبدیل حبس به مجازات جایگزین 

ممنوع است. در جرائم غیرعمدی که مجازات اصلی آنها کمتر از دو سال حبس است، تبدیل حبس 

به مجازات جایگزین الزامی است. در جرائم غیرعمدی که مجازات اصلی آنها بیش از دوسال حبس 

است، تبدیل حبس به مجازات جایگزین اختیاری است. در جرایم علیه امنیت داخلی و خارجی، 

قاضی نمی تواند حکم به جایگزین حبس صادر کند. قاضی در صورت صدور حکم به مجازات جایگزین 

حبس، میزان حبس اولیه را هم در حکم ذکر می کند تا اگر اجرای مجازات جایگزین امکان پذیر نشود 

یا محکوم علیه از دستور های دادگاه تبعیت نکند، مجازات اصلی )حبس( اجرا شود.« با توجه به این 

مساله به علاوه آنچه روز گذشته در ارتباط با آن موتورسواران متخلف تصمیم گیری شد، می تواند 

بی اثر بودن برخی مجازات ها را تا حدی جبران کند. به هرحال این روزها و در این شرایط اقتصادی 

و معیشتی، بسیاری از افراد هزینه معاش خود و خانواده شان را با کارکردن با موتورسیکلت ها تامین 

می کنند و اگر قرار باشد این وسیله هم توقیف شود، آثار و تبعات سوئی بر روند زندگی آنها خواهد 

گذاشت و شاید این مدل برخورد و مجازات، تبعات اجتماعی سبک تر به علاوه اثرگذاری بیشتر روی 

عدم تکرار وقوع تخلفات داشته باشد. 

نظام تقنینی و نظام قضایی کشورها
از نظام تنبیهی به نظام اصلاحی روی آورده اند

در ادامه و در گفت وگو با رسول کوهپایه زاده، حقوقدان و وکیل پایه یک دادگستری به تحلیل 

و تشریح چنین اقداماتی هم از منظر قانونی و هم اجتماعی پرداختیم. او به »فرهیختگان« 

گفت: »ازجمله اهدافی که برای اعمال مجازات بیان شده اجرای عدالت و جنبه بازدارندگی و 

جلوگیری از تکرار جرم و جبران خسارات وارده به جامعه و بزه دیده و همچنین امکان بازپروری 

و تنبه مجرم است. رویکردهای جدید جرم شناسی و کیفرشناسی و سیاست جنایی مبنی بر 

بهبود و اصلاح درمان مجرمان و بازپروری و توانبخشی و بازپذیری اجتماعی محکومان و مجرمان 

است. این رویکرد جدید تاثیرات عمیقی بر نحوه صدور آرای قضایی و تعیین مجازات ها و 

اعمال مجازات ها و همچنین بر ساختار قوانین کیفری و جزایی داشته و در واقع نهایتا بر 

ناکارآمدی مجازات حبس تاکید کرده است. رویکردهای نوین جرم شناسی که با مطالعات 

عمیق جامعه شناسی همراه بوده به زندان و حبس به عنوان آخرین حربه نگاه می کند و 

به دنبال کاهش هزینه های مادی و معنوی تحمیلی بر فرد محکوم و خانواده و جامعه بر اثر 

اعمال مجازات حبس است. بررسی ها و مطالعات در نظام های حقوقی و کیفری مختلف در 

دنیا به این نتیجه رسیده که مجازات حبس علی الاغلب جنبه های منفی داشته و موجبات 

بروز فساد آن بیشتر از جنبه های مثبت و اصلاحی و ترمیمی و بازدارنده است. به عبارت دیگر 

نظام تقنینی و نظام قضایی کشورها با فاصله گرفتن از نظام تنبیهی به نظام اصلاحی روی 

آورده اند و در این راستا یکی از ابزارهای جدی و عوامل اصلی جهت تحقق این اهداف اعمال 

مجازات های جایگزین حبس است. بررسی ها و تجربیات نشان داده فضای زندان زمینه ساز 

بروز و فراهم آوردن شرایطی برای تبدیل یک مجرم معمولی به یک مجرم حرفه ای است یعنی 

محیط زندان بالقوه بستری برای جرم زا بودن و افزایش احتمال ارتکاب اقدامات مجرمانه آتی 

از سوی زندانیان بعد از آزادی از زندان است، به عبارتی این صحبت را زیاد شنیده ایم که زندان 

برای زندانی ها دانشگاهی برای افزایش اطلاعات و آگاهی های مجرمانه است. موضوع دیگر این 

است که زندان تاثیر منفی فراوانی بر خانواده زندانی دارد، یعنی در واقع عامل اصلی فروپاشی 

نظام خانواده درخصوص برخی زندانیان همین اعمال مجازات حبس است. هم خانواده متاثر 

از این اعمال مجازات می شوند و در مضیقه و مشقت مالی و معیشتی و اقتصادی قرار می گیرند 

که به نوبه خود زمینه ساز بروز برخی آفات و اعمال مجرمانه می تواند باشد و هم تاثیرات منفی 

که بر روحیات اعضا و فرزندان خانواده می گذارد به لحاظ اجتماعی تخریب و آسیب فراوانی به 

جامعه در آینده تحمیل می کند. هزینه نگهداری و ایجاد امکانات در زندان که هزینه از جیب 

دولت و مردم تامین می شود در واقع خسارت سنگین اقتصادی را به جامعه تحمیل می کند 

که همین هزینه و مخارج را اگر در زمینه اصلاح و بازپروری و اقدامات پیشگیرانه انجام دهیم، 

تاثیرات بهتر و بیشتر است. از دیگر موارد منفی اعمال مجازات حبس مشکلات بهداشتی و 

درمانی و روانی است که برای محبوسین و مجرمان به وجود می آید. موضوع دیگر این است که 

با زندان رفتن و زندانی شدن مجرم در بسیاری از پرونده های اقتصادی امکان جبران خسارت 

بزه دیده و پرداخت بدهی و طلب طلبکاران عملا منتفی می شود. همه این نکات و موارد منفی 

باعث شده هم نظام تقنینی و هم نظام قضایی به دنبال اعمال مجازات جایگزین حبس باشد، 

با توجه به آثار منفی و آفاتی که اعمال مجازات حبس دربردارد.« 

مطالبه خدمات عمومی از بزهکار
نشان دهنده این است که جامعه وی را طرد نکرده

کوهپایه زاده ادامه داد: »مطابق بند 5 اصل 15۶ قانون اساسی وظیفه پیشگیری از جرم و اصلاح 

مجرمان برعهده قوه قضائیه است. قانونگذار ما در سال 92 با وضع قانون مجازات اسلامی و با 

در نظر گرفتن مقتضیات جامعه و نگرش های نوین در عرصه حقوق کیفری با رویکرد اصلاحی 

به موضوع مجازات های جایگزین حبس پرداخته و در مواد ۶۴ تا 8۷ قانون مجازات اسلامی 

مجازات های جایگزین حبس را مورد تاکید قرار داده که این امر نقطه عطفی در نظام تقنینی 

و قضایی ایران است. قانونگذار در مواد مربوطه در برخی جرائم و مجازات ها دستگاه قضایی، 

قاضی و دادگاه را مکلف کرده که حتما به جای حبس از مجازات جایگزین استفاده کنند و در 

برخی جرائم و مجازات ها قاضی و دادگاه را مخیر کرده است با توجه به در نظر گرفتن شرایط 

و سوابق متهم از مجازات جایگزین حبس استفاده کند. اگر بخواهیم فهرست وار به موضوع 

مجازات های جایگزین حبس یا راهکارها و رویکردهایی که قانونگذار در قانون مجازات اسلامی 

برای تهدید اعمال مجازات حبس قائل شده و در نظر گرفته، اشاره کنیم می توانیم به موضوع 

دوره مراقبت، خدمات عمومی رایگان، جزای نقدی روزانه، محرومیت از برخی حقوق اجتماعی، 

نظارت الکترونیکی، تعلیق و تاخیر در اجرای مجازات و همچنین تاسیس و نهاد آزادی مشروط نام 

ببریم. مستحضر هستید هم در قانون مجازات اسلامی و هم در قانون دادرسی کیفری ما بحث 

نظارت الکترونیک، پایبندهای الکترونیک مطرح و پیش بینی شده در مواردی محکوم و مجرم 

می تواند در فضا و محیطی خارج از زندان اساسا دوران محکومیت خود را سپری کند یا به جای 

حبس از محکومیت به جزای نقدی استفاده کند یا درخصوص خدمات عمومی رایگان به انجام 

کارهای عام المنفعه بپردازد که مرتبط با تحصیلات، دانش، تجربه و تخصص است و البته اتهام 

انتسابی و جرمی که بدان محکوم شده است. در دوره مراقبت هم آزادی محکوم به حبس در مدت 

معین زیرنظر قاضی اجرا احکام برای انجام دستورات خاصی در جهت بازاجتماعی شدن انجام 

خواهد شد. همه اینها زمینه ساز بازگشت دوباره مجرم و محکوم به جامعه است، یعنی از نکات 

منفی و آثار مخرب حبس و زندان فاصله گرفتیم و در واقع زمینه برای حرفه ای شدن و بازپروری 

و بازاجتماعی مجرم مهیا شده و از برچسب زنی و انگ زنی که آثار بسیار نامطلوبی  روی وی و 

خانواده او دارد، فاصله گرفتیم و درعین حال از یک نیروی خدماتی مجانی در جهت منافع عامه 

و جامعه بهره مند شدیم. نهایتا این مطالبه خدمات عمومی از بزهکار نشان دهنده این امر است 

که جامعه وی را طرد نکرده و به عنوان یک عنصر نامطلوب نشناخته و این ارتباط بین محکوم 

و جامعه همچنان برقرار است. نکته ای که باید بدان توجه کرد با توجه به تغییر قابل توجه در 

سیستم تقنینی ما درخصوص به رسمیت شناختن و تاکید بر اعمال مجازات های جایگزین در 

قسمتی که قانونگذار، دستگاه قضایی و دادگاه و قاضی را مخیر کرده است به اعمال مجازات 

حبس یا مجازات های جایگزین به نظر می رسد نیازمند آموزش مستمر، فرهنگ سازی و حرکت 

به سمتی هستیم که قضات و دادگاه ها رویه سنتی پیشین را جایگزین رویکردهای جدید کیفری 

کنند و قلم ضای به راحتی به سمت اعمال مجازات های جایگزین بچرخد البته در چارچوب 

ضوابط، قوانین و مقررات است که این امر نهایتا هم باعث کاهش جمعیت کیفری ما می شود و 

هم از اشباع جمعیت متراکم زندانیان جلوگیری می کند و هم آثار منفی مجازات حبس را نخواهد 

داشت و هم از آثار مثبت مجازات های جایگزین حبس محکوم و جامعه منتفع خواهد شد.«

ابوالقاسم رحمانی
دبیرگروه جامعه
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